³¹² *De Rationibus Fidei*, cap. 6: «Est autem attendendum quod unumquodque maxime videtur esse illud quod in eo invenitur esse praecipuum; omnia autem alia videntur ei quod est praecipuum adhaerere, et ab eo quodammodo assumi, in quantum id quod est praecipuum aliis utitur secundum suam dispositionem. Quod quidem manifestum est non solum in adunatione civili, in qua principes civitatis quasi tota civitas [“Principes... tota civitas”: cfr. *In IX Ethic.* 9, 1169 b31] esse videntur et aliis utuntur secundum suam dispositionem tamquam sibi adhaerentibus membris, sed etiam in adunatione naturali. Quamvis enim homo naturaliter constet ex anima et corpore, tamen principalius videtur homo anima esse cui corpus adhaeret, et anima eo utitur ad operationes convenientes. Sic igitur et in unione Dei ad creaturam non trahitur divinitas ad humanam naturam, sed potius humana natura a Deo assumitur; non quidem ut convertatur in Deum sed ut Deo adhaereat, et sint quodam modo anima et corpus sic assumpta ipsius Dei corpus et anima, sicut partes corporis assumptae ab anima sunt, quodammodo ipsius animae membra».

3. El estado glorioso no se incluye directamente, *per se*, en la naturaleza del sacramento

Como decía S.S. Pío XII, Jesús está en la Eucaristía «*con señales exteriores que son indicios de muerte*»³¹³, como la Sangre separada de su Cuerpo. San Pedro Julián Eymard afirmaba hermosamente: «*Él toma de la muerte lo que puede, es decir, toma el estado de muerte y le vemos así como Cordero inmolado*»³¹⁴. Por eso enseña Santo Tomás: La Eucaristía «*es más propiamente sacramento del Cuerpo que de la divinidad*»³¹⁵, y envía a sus lectores más adelante, donde trata del modo de la presencia, por razón de la concomitancia, del alma y de la divinidad en la Eucaristía³¹⁶.

El estado glorioso no interviene *per se* en la naturaleza del sacramento, como tampoco los otros estados del Cuerpo de Cristo: «*no entran directamente en la naturaleza del sacramento en cuanto tal, ya que éste los trasciende; el sacramento es igualmente verdadero, potente y real...*»³¹⁷ en cualquier estado en que se encuentre Cristo. Ya se ha señalado que en estos tiempos casi toda la literatura eucarística y buena parte del culto y devoción al Santísimo Sacramento se basan más en los elementos concomitantes que en sus elementos sacramentales, con lo

³¹³ Pío XII, *Mediator Dei*, 548; DH 3848: «*per externa signa, quae sunt mortis indices...*» (en *AAS* 39 [1947] 548; en *Enchiridion delle Encicliche*, vol.7, n.496).